
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Antal LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.7 din 11.02.2025

Cu privire la aprobarea Contractului model –cadru care va fi încheiat între judetul Harghita prin
Consiliul Judeţean Harghita şi comuna Sânmartin prin Consiliul local Sânmartin încheiat în vederea

suportării unei cote părţi din costul anual pentru un copil/tânăr instituţionalizat sau aflat la asistentul
maternal profesionist, care provine din UAT Sânmartin si se află în evidența Directiei Generale de

Asistentă Socială si Protectia Copilului Harghita

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Având în vedere Hotărârea №470 din anul 2024 a Consiliului Judeţean Harghita, privind stabilirea
costului mediu lunar/copil şi costul mediu lunar/ asistat pentru persoanele adulte cu handicap în centrele de
îngrijire, 
Văzând raportul de specialitate al compartimentului social №349/2025, Referatul de aprobare
nr.350/2025, Proiectul de Hotarare nr. 7/2025,  precum și Rapoartele de avizare ale  comisiilor de
specialitate al consiliului local:  Comisia economică, financiară, juridică și de disciplină, amenajarea
teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție socială,   și Comisia social-culturală, culte,
In conformitate cu prevederile:

art. 5 alin.(3) si art.127 alin.1 lit. c) din Legea nr.272/2004, privind protecţia şi promovarea drepturilor
copilului, republicat  cu modificările şi completările ulterioare, 
art.132, art.135-136 din Legea asistentei sociale nr. 292/2011 cu modificările şi completările ulterioare
Legea Nr.273/2006, privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare,
art.1 din Ordinului №54/2000 al Preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Copilului şi
Adopţie,
HG        nr.426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru servicii sociale cu modificările şi
completările ulterioare

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 4-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1- Se aprobă Contractul  model –cadru între între judetul Harghita prin  Consiliul Judeţean Harghita şi
comuna Sânmartin prin Consiliul local Sânmartin, încheiat în vederea suportării unei cote părţi din costul anual
pentru un copil instituţionalizat sau aflat la asistentul maternal profesionist  din judeţ, conform anexei nr.1.
Art.2- Cuantumul contribuţiei virate de către Comuna Sânmartin pe anul 2025 este de 290 lei/copil/lună.
Art.3- Cu aducere la îndeplinire a prezentei se încredinţează Primarul comunei Sânmartin D-na Potyó Judit şi
compartimentul financiar-contabil.
Art.4- Prezenta se comunică la Consiliul Judeţean Harghita,Primarul comunei şi compartimentul financiar-
contabil, precum şi  Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 7 / 11.02.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 7 / 11.02.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 11.02.2025

2 Comunicarea către primar 11.02.2025

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

24.02.2025

4 Comunicarea către prefectul județului 13.02.2025

5 Aducerea la cunoștință publică 12.03.2025

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 13.02.2025


	HOTĂRÂREA
	Cu privire la aprobarea Contractului model –cadru care va fi încheiat între judetul Harghita prin Consiliul Judeţean Harghita şi comuna Sânmartin prin Consiliul local Sânmartin încheiat în vederea suportării unei cote părţi din costul anual pentru un copil/tânăr instituţionalizat sau aflat la asistentul maternal profesionist, care provine din UAT Sânmartin si se află în evidența Directiei Generale de Asistentă Socială si Protectia Copilului Harghita
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 4-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



